
 1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 04.02.2025  № 9  
хут. Тысячный 

 

 

 

О внесении изменения в постановление  

администрации Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района 

 от 12 октября 2021 г.№ 55 «Об  

утверждении муниципальной  

программы «Развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района  

на 2022-2027 годы»» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь постановлением администрации Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района от 11 июля 2014 г. № 44 «Об 

утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 

Тысячном сельском поселении Гулькевичского района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 55 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на 2022-2027 годы» изменение, изложив приложение 

в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                            А.В. Кузнецов 

 



 3 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 9 

 

«Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 12.10.2021 № 55 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 9) 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района» на 2022-2027 годы 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района 

 

Координатор 

муниципальной программы 

 Администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 
   

Участники муниципальной 

программы 
 

 Администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

 

Цели муниципальной 

программы 

 создание благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства, в том 

числе развитие отдельных категорий субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

обеспечение конкурентоспособности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости; 

увеличение доли производимых субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

товаров (работ, услуг) в объеме валового 



 4 

внутреннего продукта поселения. 

содействие развитию системы подготовки 

высококвалифицированных кадров для малого 

и среднего предпринимательства; 

содействие участию субъектов малого и 

среднего предпринимательства в размещении 

муниципального заказа; 

формирование условий, обеспечивающих 

устойчивый рост количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 
 

Задачи муниципальной 

программы 

 формирование и развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства; увеличение числа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства; повышение 

конкурентоспособности, выпускаемой 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства продукции, увеличение 

объемов производства 
   

Этапы и сроки реализации 

программы 
 

 2022-2027 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы  

 Общий объем финансирования 12,0 тыс. 

рублей, из них: средства местного бюджета – 

24,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 0,0 тыс. рублей; 

2023 год - 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 4,0 тыс. рублей; 

2026 год - 4,0 тыс. рублей; 

2027 год - 4,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 0,0 тысяч рублей, 

в том числе по годам: 

2022 - 0,0 тысяч рублей; 

2023 – 0,0 тысяч рублей; 

2024 - 0,0 тысяч рублей; 

2025 – 0,0 тысяч рублей; 

2026 - 0,0 тысяч рублей; 

2027 – 0,0 тысяч рублей; 

   

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

 Контроль за выполнением программы 

осуществляет администрация Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района  



 5 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития среднего и малого 

предпринимательства 

 

В Тысячном сельском поселении Гулькевичского района свою 

деятельность в сфере малого бизнеса осуществляют более 30 человек, в 

основном в области розничной торговли, оказания услуг населению. 

Оборот розничной продажи товаров субъектами малого предпринимательства в 

2020 году составил – 110,8 млн. рублей. Численность граждан сельского 

поселения, задействованных в сфере малого бизнеса постоянно растет. Это 

результат того, что население поселения становится все более экономически 

активным.  

           Основной целью Программы является совершенствование правовых и 

экономических условий развития малого и среднего предпринимательства, 

обеспечивающих: 

         увеличение доли участия субъектов малого предпринимательства в 

формировании всех составляющих экономики поселения (производство товаров, 

оказание услуг, поступление доходов в бюджет); 

 повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства (увеличение численности занятых в сфере малого 

и среднего предпринимательства за счет создания дополнительных рабочих 

мест, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников 

малых и средних предприятий); 

 повышение качества и конкурентоспособности товаров (работ, услуг), 

производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, можно 

достичь только путем активизации механизмов поддержки малого и среднего 

предпринимательства, в связи с чем, возникает необходимость принятия 

муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района.  

             Правовым основанием для принятия данной Программы являются 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральный закон 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 4 

апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства на территории Краснодарского края». 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы 

 

Основной целью Программы является создание необходимых условий 

для развития высокопроизводительных конкурентоспособных субъектов малого 

и среднего предпринимательства при эффективном использовании финансовых, 

материально-технических и информационных ресурсов Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

совершенствование нормативной правовой базы; 



 6 

создание льготных механизмов использования субъектами малого и 

среднего предпринимательства финансовых, имущественных, информационных 

и иных ресурсов; 

формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства; 

повышение конкурентоспособности, выпускаемой субъектами малого и 

среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов производства. 

Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в 

создании благоприятной среды, способствующей активизации 

предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и 

повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких 

слоев населения. 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Ед

из. 

Темп роста (процентов) 

по отношению к  

2019году 

   2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1.1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

% 100,0 100,0 100 100 100 100 

1.2 Численность занятых в 

малом и среднем 

предпринимательстве 

% 100,0 100,0 100 100 100 100 

1.3 Количество 

предпринимателей без 

образования 

юридического лица  

% 100,0 100,0 100 100 100 100 

 

Программа рассчитана на период с 2022 года по 2027 год.  

Выделение этапов реализации муниципальной программы не 

предусмотрено. 

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий Программы 

 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий 

программы. 

Мероприятия направлены на: 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение доли участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов. 



 7 

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Объем 

финанс

ирован

ия, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам Непосредственны

й результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальны

й заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель

) бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022  2023  2024  2025 2026 2027   

1 Изготовление, 

приобретение 

информационных, 

нормативных, 

методических, 

справочных 

материалов по 

вопросам развития 

малого и среднего 

предпринимательства, 

поощрение активных 

предпринимателей 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичск

ого района 

12,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 Информирование 

субъектов малого 

и среднего 

бизнеса, 

формирование 

положительного 

образа 

предпринимателя, 

распространение 

передового опыта 

предпринимательс

тва 

Администраци

я Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 

2  Участие в конкурсах 

для МСБ. Проведение 

семинаров, 

совещаний по 

проблемам малого и 

среднего 

предпринимательства 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Привлечение 

инвестиций в 

основной капитал 

малых и средних 

предприятий 

Развитие здоровой 

конкуренции 

среди субъектов 

малого и среднего 

предпринимательс

тва, 

Администраци

я Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 



 8 

распространение 

положительного 

опыта ведения 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

3 Оказание 

имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

в виде передачи во 

владении и (или) в 

пользование 

муниципального 

имущества, в том 

числе земельных 

участков, зданий, 

сооружений, 

строений, нежилых 

помещений, 

инструментов на 

возмездной основе, 

безвозмездной и на 

льготных условиях 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Стимулирование 

развития 

предприятий, 

занятых в 

инновационной 

деятельности и 

промышленном 

производстве 

Администраци

я Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 



 9 

4 Организация и 

проведение 

ярмарочных 

мероприятий 

Тысячного сельского 

поселения 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Содействие 

продвижению 

продукции малого 

и среднего 

предприниматель

ства на новые 

рынки 

Совершенствован

ие торговой 

деятельности 

юридических лиц 

и 

индивидуальных 

предпринимателе

й, а также 

граждан (в том 

числе граждан, 

ведущих 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства, личных 

подсобных 

хозяйств, 

занимающихся 

садоводством, 

огородничеством, 

животноводством

) 

Администраци

я Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 



 10 

5 Обеспечение 

предоставления 

муниципальных 

преференций 

фермерам и 

производителям 

товаров при 

организации 

нестационарной и 

мобильной торговли в 

виде предоставления 

мест для размещения 

нестационарных 

торговых объектов 

без проведения 

конкурсов на 

безвозмездной основе 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичск

ого района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 

количества мест 

для размещения 

нестационарных и 

мобильных 

объектов по 

реализации 

молока и 

молочной 

продукции, 

свежей рыбы, 

хлеба и 

хлебобулочных 

изделий, 

кубанских 

фруктов и овощей 

Администраци

я Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичског

о района 

 Итого всего 12,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0   

местный 

бюджет 

12,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 

 

 



 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке прогнозирования 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом 

возможностей бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского 

района, а также с учетом инфляции, изменений в ходе реализации 

мероприятий Программы и новых объектов (мероприятий Программы). 

          Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы 

из бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района - 12,0 

тыс. рублей, в том числе: 

тыс. рублей 

Источник 

финансирования 

всего В том числе 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

 

Местный бюджет 12,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 

 

Итого 12,0 0,0 0,0 0,0 4,0 4,0 4,0 

 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Методика оценки эффективности реализации программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 

целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 

года, в соответствии с приложением к настоящей программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы и контроль за ее 

выполнением 

 

6.1 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляется органами местного самоуправления в виде передачи во 

владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе 

земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, 

оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, 

инвентаря, инструментов на возмездной основе, безвозмездной основе или на 

льготных условиях. 

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района признается система коммерческих и некоммерческих 

организаций, соответствующих следующим требованиям: 



12 

 

 

организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на 

территории Тысячного   сельского поселения; 

организации обладают опытом работы по оказанию поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и 

среднего предпринимательства; 

организации не находятся в стадии приостановления деятельности, 

реорганизации, ликвидации или банкротства; 

организации не имеют просроченной задолженности по начисленным 

налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и 

государственные внебюджетные фонды. 

Предоставление поддержки организациям инфраструктуры 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством, 

настоящей Программой и порядком оказания имущественной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденным 

постановлением администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района. 

           6.2 Имущественная поддержка предоставляется субъектам малого и 

среднего предпринимательства, отвечающим условиям, установленным 

статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и: 

зарегистрированным в установленном порядке на территории 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района; 

не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или 

банкротства; 

не имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным 

обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным 

штрафам и пеням в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (за 

исключением задолженности, по которой оформлены в установленном 

порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения 

задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи). 

Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 

среднего предпринимательства: 

1) являющихся кредитными организациями, страховыми 

организациями (за исключением потребительских кооперативов), 

инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, 

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; 

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса; 

4) являющихся в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, 

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 

предусмотренных международными договорами Российской Федерации. 



13 

 

 

6.3 Для получения имущественной поддержки субъекты малого и 

среднего предпринимательства представляют в администрацию Тысячного 

сельского поселения следующие документы: 

заявление на получение имущественной поддержки; 

бухгалтерский баланс субъекта малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на последнюю отчетную дату, 

предшествующую дате подачи заявления, либо, если субъект малого и 

среднего предпринимательства не представляет в налоговые органы 

бухгалтерский баланс, иную предусмотренную законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах документацию; 

копии учредительных документов субъекта малого и среднего 

предпринимательства; 

копию свидетельства о постановке на налоговый учет; 

информационное письмо органа статистики о присвоении кодов; 

выписку из единого государственного реестра налогоплательщиков, 

выданную налоговыми органами не ранее 90 дней до даты подачи заявления; 

6.4 Все документы, указанные в п.п. 6.3 настоящего Порядка, должны 

быть подписаны индивидуальным предпринимателем, руководителем малого 

и среднего предприятия и заверены печатью (при наличии), закреплены в 

папке-скоросшивателе, пронумерованы и должны содержать опись с 

указанием страниц расположения документов. 

6.5. В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если: 

1) не представлены документы, указанные в п.п. 6.3 настоящего 

Положения; 

2) не выполнены условия оказания поддержки; 

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 

поддержки и сроки ее оказания не истекли; 

4) с момента признания субъекта малого и среднего 

предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания 

поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств 

поддержки, прошло менее чем три года. 

6.6. Поступившее заявление рассматривается в течение 30 дней со дня 

его регистрации. Информация о принятом решении доводится до субъекта 

малого и среднего предпринимательства в течение пяти дней со дня его 

принятия. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

администрация Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

            Текущее управление осуществляется координатором Программы – 

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

           Координатор программы: 

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 



14 

 

 

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

- проводит оценку эффективности программы; 

- готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач программы; 

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

- осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

           Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за 

исключением отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского 

поселения отчетность об объемах и источниках финансирования программы 

в разрезе мероприятий.    

           Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной 

программы на бумажных и электронных носителях. 

           Контроль за ходом выполнения программы осуществляет 

администрация Тысячного сельского поселения Гулькевичского района.». 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                   А.В. Кузнецов 


